
1 

 

 

 

 

 

POLSKA LIGA PRZECIW ZNIESŁAWIENIOM 

Fundacja Reduta Dobrego Imienia – Polska Liga Przeciw Zniesławieniom 
00-021 Warszawa, ul. Chmielna 11 lok. 8  

KRS 0000486992 

 

Warszawa, 7.06.2017 r.  

 

Stanowisko naukowców polskich skupionych wokół Reduty Dobrego Imienia 

– Polskiej Ligi przeciw Zniesławieniom wobec działalności Jana Grabowskiego 

 

My, niżej podpisani naukowcy polscy, pracujący zarówno w Polsce, jak i poza jej granicami, stanowczo 

sprzeciwiamy się tworzeniu i rozpowszechnianiu przez Jana Grabowskiego fałszywego i krzywdzącego 

obrazu Polski i Polaków podczas  II wojny światowej oraz  obarczaniu Narodu Polskiego winą za zbrod-

nię Holocaustu. 

Trzeba zwrócić uwagę na różnicę między sytuacją w innych krajach – takich jak Francja, Belgia, Holan-

dia, Norwegia, Węgry – a sytuacją, w jakiej znaleźli się ludzie w Polsce, gdzie skala terroru ze strony 

niemieckiego okupanta była bez porównania większa. Mimo to nie znalazła się żadna instytucja repre-

zentująca społeczeństwo i Naród Polski, która poparła by politykę okupanta – jak to miało miejsce w 

pozostałych krajach europejskich, gdzie funkcjonowały kolaboracyjne rządy i formacje, w tym woj-

skowe (np. dywizje SS "Wiking", "Nordland", "Galizien", "Nederland", "Wallonien",  "Charlemagne", 

„La División Azul”). Co więcej Polacy czynnie przeciwstawiali się procesowi niemieckiego ludobójstwa 

poprzez aktywne działanie w instytucjonalnych formach prawnych i organizacyjnych powołanych w 

podziemiu wyłącznie w celu ratowania Żydów (Rada Ochrony Żydów - Żegota). 

Jesteśmy świadomi, że podczas działań wojennych nie wszyscy ludzie prezentują postawę heroiczną, 

wielu za najważniejsze uznaje ochronę życia własnego i najbliższych, a niektórzy dopuszczają się nie-

godziwości dla własnej korzyści. W czasie II wojny światowej, pod wpływem demoralizujących okolicz-

ności i działań niemieckich, jednostki zachowujące się niegodnie znajdowały się zarówno wśród Pola-

ków, jak i Żydów (szczególnie w gettach). Trzeba przy tym pamiętać, że celem Niemców było również 

„wytępienie narodu polskiego” i „zniszczenie Polski bez reszty”, co zapowiadał Hitler jeszcze przed wy-

buchem wojny, a realizował poprzez eksterminację Polaków m.in. w obozach na terenie okupowanej 

Polski i Niemiec, w więzieniach i podczas publicznych egzekucji.    

Największa liczba wśród Sprawiedliwych odznaczonych przez Instytut Yad Vashem to Polacy. Warto o 

tym pamiętać, zwłaszcza że jedynie w okupowanej Polsce za pomoc Żydom groziła kara śmierci nawet 

dla całej rodziny ukrywającego. Dla uratowania jednego Żyda potrzeba było zaangażowania kilku, a 

czasem nawet kilkudziesięciu osób. Rząd Rzeczpospolitej na uchodźstwie w Londynie, ani żadne pod-

ległe mu instytucje, nigdy nie zgadzał się z niemiecką polityką eksterminacji wobec Polaków, Żydów 

czy innych obywateli polskich: 
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Rząd Polski staje w obronie wszystkich swych obywateli, bez względu na wyznanie i na narodo-

wość, i czyni to w imię tak interesów państwowych, jak w imię uczuć ludzkich i zasad chrześci-

jańskich. Łączą się z nim Polacy w Kraju i na obczyźnie. Na zjeździe Rady Polonii w Buffalo w 

Ameryce na wniosek ks. Szubińskiego uchwalono protest przeciw ghettom i bestialskim prześla-

dowaniom Żydów w Polsce. Takie jest stanowisko Polaków! 

Przemówienie wicepremiera Stanisława Mikołajczyka podczas posiedzenia Rady Narodowej RP [fragment] – Londyn, 27 listo-

pada 1942 

 

Obok powyższej wypowiedzi do wiadomości publicznej zostały podane inne podobne wezwania, mię-

dzy innymi: 

1. wydana 17 kwietnia 1940 roku przez rządy Polski, Wielkiej Brytanii i Francji wspólna deklaracja 

przeciw „okrutnemu prześladowaniu Żydów”;  

2. Uchwała Rady Narodowej RP w sprawie masowych niemieckich mordów ludności żydowskiej w 

okupowanej Polsce - Londyn, 27 listopada 1942;  

3. nota ambasadora RP w Londynie Edwarda Raczyńskiego do Rządów Narodów Zjednoczonych z 10 

grudnia 1942 roku. 

 

Przypisywanie Polakom  współudziału w Zagładzie ze względu na istnienie tzw. „granatowej policji” jest 

całkowitym nieporozumieniem. Powołanie takich służb jak „granatowa policja” i obsadzenie jej człon-

kami społeczeństwa podbitego kraju nie jest fenomenem polskim i wynika z logiki okupacji – żadna siła 

okupacyjna nie jest w stanie samodzielnie zabezpieczyć funkcjonowania wszystkich usług sektora pu-

blicznego okupowanego przez siebie kraju, realizowanych przez straż pożarną, inspekcje sanitarne, 

urzędy pocztowe. Wysnuwanie w oparciu o to zarzutu kolaboracji, a ściślej współudziału  w odbywają-

cej się w tym czasie zagładzie Żydów, prowadzić może do absurdalnych i kuriozalnych wnio-

sków,  wszak analogiczne służby i instytucje funkcjonowały w obrębie społeczności żydowskiej w utwo-

rzonych przez Niemców gettach. 

Grabowski nie przestrzega podstawowych zasad rzetelności badacza, używając obrazowych i zdecydo-

wanie przerysowanych określeń bardziej w celu budowania konstrukcji propagandowych niż pokazania 

rzetelnego obrazu. I tak nazywa „morzem zła” liczbę 1015 udokumentowanych żydowskich ofiar za-

mordowanych przez jednostki zdemoralizowane okrutną i nieludzką okupacją, a jednocześnie pomija 

wiele tysięcy osób ocalonych z Zagłady przez najczęściej bezimiennych bohaterów. Warto przypo-

mnieć, że  6706  Polaków uhonorowanych zostało tytułem Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata.  Przy 

tym możliwości skutecznego pomagania Żydom były ograniczone także tym, że 85 % przedwojennej 

ludności żydowskiej nie władało językiem polskim, występowała więc bariera komunikacyjna. Żydzi or-

todoksyjni nie zawsze godzili się na oddanie swych dzieci pod opiekę „gojom”. Z kolei obopólna nieuf-

ność to skutek sowieckiej okupacji,  której często orędownikami i beneficjentami była ludność żydow-

ska. Stanowisko Jana Grabowskiego wobec wydarzeń w Jedwabnem oraz tzw. pogromu kieleckiego 

pozbawione jest kontekstu historycznego i w takiej formie wprowadzane do światowej opinii publicz-

nej. Eliminacja z życiorysu diaspory żydowskiej kluczowych faktów, które rzuciłyby cień na postawę 

wielu ofiar, nie pozwala przedstawić rzeczywistego obrazu relacji polsko-żydowskich. 

Nie można na podstawie dywagacji obliczonych na wywołanie sensacji i rozgłosu, żonglując sformuło-

waniami „liczni”, „rzesze”, „wielu”, grać na nastrojach światowej opinii publicznej, deformując przy 

tym obraz Polski. Nie ma to nic wspólnego z nauką, której celem jest służba prawdzie. Musimy pogodzić 

się z faktem, że nie poznamy szczegółów życia i śmierci wielu z pomordowanych Żydów oraz licznych 

Polaków, którzy razem z ukrywanymi Żydami zapłacili najwyższą cenę, a ze względu na restrykcyjne 

warunki przyznawania tytułu „Sprawiedliwego” i niebranie pod uwagę polskich świadków – nigdy za-

służonej sprawiedliwości świat im nie oddał. 
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O postawie społeczeństwa polskiego wobec Żydów najlepiej świadczą sami Żydzi: 

 

Panuje u nas pogląd, że antysemityzm znacznie się wzmógł w okresie wojny, że Polacy w 

swej większości są zadowoleni z nieszczęścia, które spotkało Żydów w miastach i miastecz-

kach Polski itp. Uważny czytelnik naszych materiałów znajdzie setki dokumentów świad-

czących o czymś wręcz przeciwnym. W niejednym sprawozdaniu z miasteczka przeczyta 

on, jak serdecznie odnosiła się ludność polska do żydowskich uchodźców. Dowiecie się o 

setkach wypadków, kiedy chłopi w ciągu długich miesięcy ukrywali i dobrze karmili żydow-

skich uchodźców z okolicznych miasteczek 

„Notatki z getta” Emanuel Ringelblum Warszawa 1943 

 

Wzywamy Jana Grabowskiego do zaprzestania szkalowania Narodu Polskiego i do przyjęcia postawy 

godnej pracownika naukowego, która polega na służbie prawdzie. Działalność Jana Grabowskiego nie 

tylko nie przyczynia się do poznania prawdy, ale jest też rozsadnikiem kłamstwa w międzynarodowym 

życiu publicznym i naukowym, a więc jest sprzeczna z powołaniem naukowca. 
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